dade proximal do fêmur e a configuração anatômica do quadril.3,4

O objetivo deste trabalho é avaliar, através da radiografia digital da 
bacia, se existe correlação entre a ocorrência de fraturas proximais 
do fêmur e alterações morfométricas do quadril. 

MATERIAL E MÉTODO

Trezentas e cinco (305) radiografias digitais da bacia de pacientes 
atendidos no pronto atendimento de um serviço de Ortopedia e 
Traumatologia de um hospital geral foram avaliadas na incidência 
ântero-posterior, entre fevereiro e abril de 2010. As radiografias foram 
selecionadas aleatoriamente, por busca ativa, no banco de imagens